
Společně se postaráme o váš bezpečný domov!

PŘIPRAVENOST NA

Policie   
133

Únik plynu
   128

Lékařská 
pohotovostní služba

141

Záchranná služba 
   144

Centrum pro otravy
   01 406 43 43 

Hasičský sbor
   122

Tísňové volání Euro
112

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI



KDE?

CO? KO
LI
K?

KDO?

Důsledky změny klimatu
Důsledky změny klimatu se již dostavily. Vedra, přívalové deště, sucha, lesní požáry atd. se vyskytují 
častěji a v některých případech intenzivněji než před několika desetiletími.

To může vést rychle ke zdravotním potížím, nemožnosti opustit domov nebo výpadku proudu. V 
případě povodní může být také nutné rychle opustit dům. Tento leták vám pomůže se na tyto různé 
situace připravit a lépe je zvládnout. Co můžete udělat hned společně s rodinou:

• Zamyslete se nad tím, které scénáře se vás mohou týkat  
(například: záplavy, úplný výpadek proudu, dočasný výpadek proudu, horko apod.).

• Naplánujte a vytvořte si zásoby na 10 - 14 dní
• Proberte postupy v nouzových situacích s ostatními členy domácnosti, příbuznými osob, které 

potřebují péči, a s organizacemi poskytujícími pomoc. (Např.: Kdo co udělá v případě nouze? 
Jak je organizována komunikace? Jaké je místo setkání?)

• Pravidelně kontrolujte domácnost a ověřujte aktuálnost seznamů.

Níže jsme pro vás shrnuli důležité informace.

Správné tísňové volání
Aby mohli pracovníci dispečinku rychle upo-
zornit příslušné záchranné složky, musíte jako 
volající poskytnout následující informace:

1. Kde se událost odehrává?
2. Kdo volá?
3. Co se stalo?
4. Kolika lidí se to týká?
5. Čekat na dotazy!

Hned nezavěšujte! 
Hovor vždy ukončí dispečink.

Čísla tísňového volání

112   Tísňové volání Euro

122   Hasičský sbor
 133   Policie

144   Záchranná služba

01 406 4343  Informační centrum pro otravy

01 313 30  Psychiatrická pohotovostní pomoc

1450   Při bolesti



Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich

ZKOUŠKA SIRÉN

VAROVÁNÍ

POPLACH

ODVOLÁNÍ POPLACHU

SIGNÁL PRO HASIČE

3x15 sekund, mezi nimi přestávka 7 sekund

1 minuta nepretržitého tónu

1 minuta sílícího a slábnoucího kvílivého tónu

3 minuty nepretržitého tónu

15 sekund, každou sobotu v poledne

Blíží se nebezpečí!
8. Zapněte rádio nebo televizi (ORF) nebo internet (www.
orf.at), sledujte opatření týkající se chování.

Nebezpečí!
Vyhledejte chráněné místnosti (oblasti). Řiďte se opatřeními pro chování, 
která jsou sdělována prostřednictvím rozhlasu nebo televize (ORF) nebo 
internetu (www.orf.at).

Konec nebezpečí.
Sledujte další pokyny prostřednictvím rozhlasu nebo televize 
(ORF) nebo internetu (www.orf.at).

Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich

Signál sirén

Informace v případě poplachu civilní obrany získáte 
prostřednictvím rádia 

(Radio NÖ nebo Ö3), te-
levize (ORF) a na inter-netu (www.orf.at).

S
IG

N
Á

LY
 C

IV
IL

N
Í 

O
B

R
A

N
Y

Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich

ZKOUŠKA SIRÉN

VAROVÁNÍ

POPLACH

ODVOLÁNÍ POPLACHU

SIGNÁL PRO HASIČE

3x15 sekund, mezi nimi přestávka 7 sekund

1 minuta nepretržitého tónu

1 minuta sílícího a slábnoucího kvílivého tónu

3 minuty nepretržitého tónu

15 sekund, každou sobotu v poledne

Blíží se nebezpečí!
8. Zapněte rádio nebo televizi (ORF) nebo internet (www.
orf.at), sledujte opatření týkající se chování.

Nebezpečí!
Vyhledejte chráněné místnosti (oblasti). Řiďte se opatřeními pro chování, 
která jsou sdělována prostřednictvím rozhlasu nebo televize (ORF) nebo 
internetu (www.orf.at).

Konec nebezpečí.
Sledujte další pokyny prostřednictvím rozhlasu nebo televize 
(ORF) nebo internetu (www.orf.at).

Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich

Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich

ZKOUŠKA SIRÉN

VAROVÁNÍ

POPLACH

ODVOLÁNÍ POPLACHU

SIGNÁL PRO HASIČE

3x15 sekund, mezi nimi přestávka 7 sekund

1 minuta nepretržitého tónu

1 minuta sílícího a slábnoucího kvílivého tónu

3 minuty nepretržitého tónu

15 sekund, každou sobotu v poledne

Blíží se nebezpečí!
8. Zapněte rádio nebo televizi (ORF) nebo internet (www.
orf.at), sledujte opatření týkající se chování.

Nebezpečí!
Vyhledejte chráněné místnosti (oblasti). Řiďte se opatřeními pro chování, 
která jsou sdělována prostřednictvím rozhlasu nebo televize (ORF) nebo 
internetu (www.orf.at).

Konec nebezpečí.
Sledujte další pokyny prostřednictvím rozhlasu nebo televize 
(ORF) nebo internetu (www.orf.at).

Mehr Informationen unter:
www.zivilschutz.at

Dieses Projekt wird durch das 
Bundesministerium für Inneres gefördert.

Zivilschutz
Österreich



Když jde o čas - nouzová zavazadla
Někdy potřebujete rychle opustit dům. Do vašeho nouzového zavazadla (batohu 
nebo vozíku) patří tyto předměty:

• cestovní lékárnička včetně osobních léků a 
materiálu na ošetření ran

• hygienické výrobky
• vlněná přikrývka / spací pytel
• odolné oblečení vhodné pro danou situaci
• oblečení do deště
• vhodná obuv (holínky, turistické boty)
• nádobí / příbory
• termoska, hrnek

• otvírák na konzervy
• kapesní nůž
• kapesní svítilna
• průkaz totožnosti a důležité 

doklady (například: E-Card, občanský 
průkaz, průkaz alergika, průkaz se zdravot-
ními údaji nebo průkaz nositele implantátu 
apod.) 

• jídlo pro případ nouze

Krabička Červeného kříže - když je bezpečnost opravdu důležitá!
Když záchranná služba přijede na místo mimořádné události, klade mno-
ho otázek - často se týkají životně důležitých bodů. Co když už ale nedo-
kážete na tyto otázky sami odpovědět? Ve většině případů mohou pomoci 
příbuzní. Pokud však v okolí není nikdo, kdo by mohl informace poskytnout, 
je to obtížné. Krabička Červeného kříže od dolnorakouského Červeného 
kříže je určena právě pro tyto situace!

Plechovka by měla být uložena v lednici, protože ji lze snadno najít téměř  
v každé domácnosti během několika vteřin.

Vychází ze standardizované informační brožury pro případ nouze, obsa-
huje všechny důležité klíčové údaje o osobě a jejím zdravotním stavu a v 
případě nouze ji lze předat i nemocničnímu personálu. Každý, kdo používá 
sadu Červeného kříže, se může na mimořádné události připravit včas a ve 
svém volném čase. O sadu Červeného kříže lze požádat prostřednictvím 
této webové stránky: 
www.roteskreuz.at/niederoesterreich/rotkreuzdose

KONTAKTUJTE NÁS: 
+43 (0)820 820 144

www.rotkreuzdose.at



Dobře vybavená pro mimořádné události – nyní doplňte!
Domácí lékárnička

Vaše domácí lékárnička by měla obsahovat všechny materiály, které potřebujete k ošetření drobných 
poranění nebo v případě nemoci.

Budete potřebovat:
• obvazový materiál
• léky
• hygienické výrobky
• ostatní materiál

Tyto pomůcky vám pomohou v každodenním životě i v krizových situacích, kdy není možné navštívit 
lékaře nebo lékárnu.

Speciální léky 

Jaké pomůcky jsou potřeba? (sluchadla, zubní protéza, brýle, kolečkové křeslo apod.) 

Ostatní krize a mimořádné události - domácnost odolná vůči krizím
Kde lze vypnout plyn, elektřinu a vodu?
 

Potřebujete zajistit nouzové napájení proudem?
Upozornění: Generátory se pro domácnosti nedoporučují, protože nákup spolehlivých spotřebičů 
je finančně náročný a při nesprávném zacházení hrozí nebezpečí otravy oxidem uhelnatým. 
Doporučují se však fotovoltaické systémy s baterií, které zvládnou výpadek proudu.
 

Náhradní osvětlení
Dávejte přednost světelným zdrojům bez ohně, abyste snížili riziko požáru! Myslete např. na
 

Místo uložení:

• kapesní svítilnu
• baterie včetně náhradních baterií

• svíčky (pouze pod dohledem)
• zápalky (pouze pod dohledem)

Stáhněte si kontrolní seznam!



Je možné vařit bez elektřiny?
Myslete například na lihové nebo kempinkové vařiče, kamna na dřevo; kde by mohla existovat ta-
ková možnost?

Existují alternativní možnosti vytápění?
Myslete např. na kamna na dřevo, nouzová kamna, speciální přikrývky.

Existuje rádio nezávislé na elektřině? 
Představte si například rádio na baterky včetně náhradních baterií, autorádio.

Důležité dokumenty jsou po ruce na následujícím místě (například: E-Card, občanský průkaz, 
průkaz alergika, průkaz se zdravotními údaji nebo průkaz nositele implantátu, doklad o občanství, 
registrační formulář apod.):  

Zásoby potravin na 2 týdny

Níže uvedený seznam je návrh nouzových zásob pro jednu osobu na 2 týdny. Zohledněte individu-
ální stravovací a pitné návyky a myslete na případné speciální potraviny (např. pro dietní pacienty, 
kojence, malé děti). Je třeba se postarat také o domácí zvířata. 

o  mouka   1 kg
o rýže     1 kg
o těstoviny     1/2 kg
o cukr     1 kg
o chléb (vakuově balený)  1 kg
o křupavý chléb  1/2 kg 
o kostičky pečiva   1 balení
o bramborová kaše v  1 balení
 prášku
o polévka v pytlíku  2 balení
o polévka v konzervě   2x1/2 kg
o zelenina v konzervě  3x1/2 kg 
o luštěniny    1x1/2 kg
o 

o masové konzervy  10x1/2 kg
o žampiony    1 plechovka
o pomazánka v konzervě  2 plechovky
o rybí konzervy   2 plechovky 
o brambory    2 kg
o saláty     2 sklenice 
o trvanlivé mléko   2 litry
o roztíratelný tuk  250 gramů
o kuchyňský olej  1/2 litru 
o tavený sýr    1 balení (6 ks) 
o vejce     10 ks 
o marmeláda nebo med 1 sklenice
o koncentrát ovocné šťávy  1/2 litru
o káva, kakao, čaj, koření podle potřeby

speciální potraviny:   



Zásoby vody na 2 týdny

Cca 35 litrů na osobu na 2 týdny - vhodné jsou zejména minerální 
vody, neperlivé minerální vody a ovocné sirupy. Přípravky na konzer-
vaci a sterilizaci vody jsou k dostání v lékárnách a specializovaných 
kempinkových prodejnách.

Ujistěte se, že máte také dostatek užitkové vody!

Dostatek toaletních potřeb na 2 týdny

Myslete také na speciální hygienické prostředky, které jsou nezbytné. 

o mýdlo
o prací prostředky
o zubní 
o zubní pasta, lepicí krém na protézy
o zubní kartáček
o papírové kapesníky
o papírové utěrky / kuchyňské utěrky
o jednorázové příbory

o rukavice na jedno použití
o čisticí prostředky
o dezinfekční prostředky
o výrobky na inkontinenci
o sáčky na odpad
o ochranný protiprachový oblek
o ochranné masky (FFP-3)
o lepicí páska

Speciální hygienické výrobky:

Impressum

Vlastník a vydavatel médií:
Niederösterreichischer Zivilschutzverband,
3430 Tulln, Langenlebarner Straße 106,
Tel. 02272/61820.
E-Mail: noezsv@noezsv.at, Internet:
www.noezsv.at - ZVR-Zahl: 846559264

Obrázky, fotografie: Pixabay.com, Adobe Inc., 
NÖZSV, Rotes Kreuz

Leták v několika jazycích

Tento leták je k dispozici také v dalších jazycích! Odkaz ke stažení najdete zde:
                   
                         www.noezsv.at/Downloads/DownloadThemen.php



Příbuzní

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Praktický lékař

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Sousedé

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Práce / opravy

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Blízké osoby

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Mobilní služby

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Lékárna

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Kdo se může postarat o domácí zvířata v 
případě nouze?
Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Další kontakt:

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 

Další kontakt:

Jméno: 

Adresa: 
 

Telefon: 


